
                                                                                                                                         

1 

 

nac

rt1 
 
 

 

 

 

 
 
                        
Klasa: 550-01/16-01/01 
Urbroj:2135/01-01/16-2 
Klanjec, 30. lipnja 2016. 

 
Na temelju članka 6. st. 1. Zakona o socijalnoj skrbi (''Narodne novine'', broj 157/13, 152/14, 

99/15 i 52/16) i članka 32. Statuta Grada Klanjca (''Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, 
broj:7/13), Gradsko vijeće Grada Klanjca na 16. sjednici, održanoj dana 30. lipnja 2016. godine donosi 
 
 

O D L U K U 
O SOCIJALNOJ SKRBI NA PODRUČJU GRADA KLANJCA 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak. 1 
Ovom Odlukom o socijalnoj skrbi na području Grada Klanjca ( u daljnjem tekstu: Odluka) 

utvrđuju se djelatnosti socijalne skrbi na području Grada Klanjca, ( u daljnjem tekstu: Grad),  korisnici 
socijalne skrbi, uvjeti za ostvarivanja prava iz socijalne skrbi te postupak ostvarivanja istih. 

 
Članak 2. 

Socijalna skrb je organizirana djelatnost od javnog interesa za Grad Klanjec čiji je cilj pružanje 
pomoći socijalno ugroženim građanima Grada,  kao i osobama u nepovoljnim osobnim ili obiteljskim 
okolnostima, koja uključuje prevenciju, promicanje promjena, pomoć u zadovoljavanju osnovnih životnih 
potreba i podršku pojedincu, obitelji i skupinama, u svrhu unapređenja kvalitete života i osnaživanja 
korisnika u samostalnom zadovoljavanju osnovnih životnih potreba te njihovog aktivnog uključivanja u 
društvo. 
 
 

Članak 3. 
Poslove u vezi s ostvarivanjem prava iz socijalne skrbi propisanih ovom Odlukom obavlja 

Jedinstveni upravni odjel Grada Klanjca ( u daljnjem tekstu: Upravni odjel),  samostalno ili u suradnji s  
organizacijama civilnog društva, vjerskim zajednicama, ustanovama i drugim  pravnim i fizičkim 
osobama, odnosno ustanovama socijalne skrbi. 
 Broj korisnika koji mogu ostvariti pojedina prava utvrđena ovom Odlukom može biti ograničen 
ovisno o namjenskim prihodima proračuna Grada, osim u slučaju ostvarivanja prava iz socijalne skrbi 
koje je Grad temeljem Zakona o socijalnoj skrbi dužan osigurati. 
 
  

Članak 4. 
Svaki građanin Grada  dužan je brinuti se za zadovoljavanje svojih životnih potreba i potreba 

osoba koje je po zakonu ili po drugoj pravnoj osnovi dužan uzdržavati.  
Svaki građanin Grada dužan je svojim radom, prihodom i imovinom pridonositi sprječavanju, 

otklanjanju ili ublažavanju vlastite socijalne ugroženosti, kao i socijalne ugroženosti članova svoje 
obitelji, posebice djece i drugih članova obitelji koji se ne mogu brinuti o sebi. 

 



                                                                                                                                         

2 

 

nac

rt2 
II. ZNAČENJE POJEDINIH IZRAZA 

 
 

Članak 5. 
Za potrebe primjene i provedbe ove Odluke, a temeljem odredbi Zakona kojim se uređuju 

pitanja socijalne skrbi, pojedini izrazi imaju sljedeća značenja: 
 

1. Samac je osoba koja živi sama. 

2. Kućanstvo je obiteljska ili druga zajednica osoba koje zajedno žive i podmiruju troškove 
života bez obzira na srodstvo.  

3. Obitelj je zajednica koju čine bračni ili izvanbračni drugovi, djeca i drugi srodnici koji 
zajedno žive, privređuju, ostvaruju prihod na drugi način i troše ga zajedno. Članom 
obitelji smatra se i dijete koje ne živi u obitelji, a nalazi se na školovanju, do završetka 
redovnog školovanja, a najkasnije do navršene 29. godine života.  

4. Dijete je osoba do navršenih osamnaest godina života.  

5. Osoba s invaliditetom je osoba koja ima dugotrajna tjelesna, mentalna, intelektualna ili 
osjetilna oštećenja, koja u međudjelovanju s različitim preprekama mogu sprečavati 
njezino puno i učinkovito sudjelovanje u društvu na ravnopravnoj osnovi s osobama bez 
invaliditeta.  

6. Starija osoba je osoba u dobi od 65 i više godina života.  

7. Osnovne životne potrebe su: prehrana, smještaj, odjeća i druge stvari za osobne 
potrebe. Osnovne životne potrebe djece i mladeži obuhvaćaju i potrebe koje proizlaze iz 
njihovog razvoja i odrastanja te odgoja i obrazovanja. Osnovne životne potrebe djece s 
teškoćama u razvoju i odraslih osoba s invaliditetom obuhvaćaju i dodatne potrebe koje 
proizlaze iz njihovog oštećenja zdravlja, odnosno invaliditeta.  

8. Imovinsko stanje čine prihod i imovina samca ili članova kućanstva.  

9. Prihodom se smatraju sva novčana sredstva ostvarena po osnovi rada, mirovine, 
primitaka od imovine ili na neki drugi način (primjerice primitak od udjela u kapitalu, 
kamate od štednje i sl.) ostvarena u tuzemstvu i u inozemstvu sukladno propisima o 
oporezivanju dohotka, a umanjeni za iznos uplaćenog poreza i prireza.  

10. Imovinom se smatraju pokretnine, nekretnine, imovinska prava, iznos gotovine u 
domaćoj i stranoj valuti, štednja odnosno novčana sredstva na osobnim računima ili 
štednim knjižicama, vrijednosni papiri, dionice, poslovni udjeli, stambena štednja, životno 
osiguranje i ostala imovina u tuzemstvu i u inozemstvu. Imovinom se ne smatraju dionice 
u Fondu hrvatskih branitelja koje potječu po osnovi statusa hrvatskog ratnog vojnog 
invalida iz Domovinskog rata i statusa člana obitelji smrtno stradalog hrvatskog branitelja.  

 
 

III. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI 

 
Članak 6. 

Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom mogu koristiti hrvatski državljani koji na 
području Grada Klanjca imaju prijavljeno prebivalište. 

 
 
 
 

Članak 7. 
Smatra se da u smislu ove Odluke osoba može sama sebe uzdržavati ako sredstva za 

podmirenje osnovnih životnih potreba može ostvariti sredstvima od prodaje imovine ili davanjem u 



                                                                                                                                         

3 

 

nac

rt3 
zakup ili najam imovine koja ne služi njoj niti članovima njezine obitelji za podmirenje osnovnih životnih 
potreba.  

 
Članak 8. 

Prava korisnika utvrđena ovom Odlukom ne mogu se ostvarivati na teret Grada  ako je 
posebnim Zakonom ili drugim propisom uređeno da se ta prava ostvaruju prvenstveno na teret 
Republike Hrvatske ili na teret drugih pravnih ili fizičkih osoba. 

 
Članak 9. 

Prava iz socijalne skrbi ne mogu se prenositi na drugu osobu niti nasljeđivati. 
Ukoliko korisnik ili članovi kućanstva u kojem živi imaju dugovanje prema Gradu  s bilo koje 

osnove, Grad mu može uskratiti zahtijevano pravo, osim prava na pomoć za podmirenje troškova 
stanovanja. 

 
Članak 10. 

Korisnik socijalne skrbi dužan je službenoj osobi dati istinite osobne podatke, podatke o svom 
prihodu i imovini, kao i drugim okolnostima o kojima ovisi priznavanje nekog prava i pisanom izjavom 
omogućiti njihovu dostupnost u postupku za priznavanje prava na novčane naknade i socijalne usluge 
te tijekom korištenja prava.  

Za točnost podataka navedenih u zahtjevu za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi podnositelj 
zahtjeva odgovara materijalno i kazneno.  

Ukoliko Grad  ima saznanja da korisnik ostvaruje druge prihode po drugoj osnovi, a koje ne 
spominje u svojem zahtjevu, Grad mu može uskratiti zahtijevano pravo. 

 
 

IV. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA U SUSTAVU SOCIJALNE SKRBI 
 

Članak 11. 
Korisnik ispunjava socijalni uvjet: 

1. ako ne temelju rješenja Centra za socijalnu skrb ostvaruje pravo na zajamčenu 
minimalnu naknadu 

2. ako je potpuno nesposoban za rad,  a nesposobnost je utvrđena općim propisima i od 
nadležnih tijela 

3. ako obiteljskom domaćinstvu prihod ne prelazi 800,00 kuna po članu. Prihodom se 
smatra iznos prosječnog mjesečnog prihoda samca ili obitelji ostvarenog (isplaćenog) u 
tri mjeseca koja prethode mjesecu u kojem je podnesen zahtjev za ostvarivanjem 
prava, a čine ga sva sredstva koja samac ili obitelj ostvaruju po osnovi rada, imovine, 
prihoda od imovine ili na drugi način 

4. ako je radno sposobna osoba uredno prijavljena u evidenciji nezaposlenih osoba. 
 

 Osobe koje posjeduju znatnu pokretnu imovinu (npr. automobil, osim ako se utvrdi da se vozilo 
koristi za potrebe prijevoza člana obitelji – korisnika doplatka za pomoć i njegu ili osobne invalidnine 
propisane Zakonom o socijalnoj skrbi, odnosno invalidi  koji su vlasnici automobila) ili nepokretnu 
imovinu (poslovni prostor, kuća za odmor koja mu ne služi za podmirenje potreba stanovanja, 
odnosno kuću ili stan koji površinom prelaze veličinu određenu posebnim propisima) ne mogu 
temeljem uvjeta prihoda ostvariti pravo na pomoć i subvencije određene ovom Odlukom. 

 
 
 
 



                                                                                                                                         

4 

 

nac

rt4 
V. PRAVA U SUSTAVU SOCIJALNE SKRBI GRADA  

 
 

Članak 12. 
Korisnici socijalne skrbi mogu temeljem i na način definiran ovom Odlukom ostvariti sljedeća 

prava iz socijalne skrbi Grada : 
1. pravo na pomoć za podmirenje troškova stanovanja, 
2. pravo na podmirenje troškova ogrjeva, 
3. pravo na jednokratnu novčanu pomoć 
4. pravo na potporu za novorođeno dijete 
5. pravo na sufinanciranje prehrane učenika u osnovnim školama 
6. pravo na sufinanciranje prijevoza učenika osnovne i srednje škole 
7. pravo na  učeničke i studentske pomoći, 
8. pravo na potporu za podmirenje troškova pogreba, 
9. pravo na dodjelu paketa sa prehrambenim proizvodima, 
10. drugi oblici pomoći. 
 

U slučaju nužne potrebe, Gradonačelnik može zaključkom odobriti ostale pomoći koje nisu 
obuhvaćene postojećim oblicima socijalne skrbi. 

 
 

Članak 13. 
Iznosi sredstava koja Grad osigurava u Proračunu temeljem ove Odluke bit će definirane 

Programom raspodjele sredstava za potrebe socijalne skrbi za tekuću godinu.  

 

1. Pomoć za podmirenje troškove stanovanja 
 
 

Članak 14. 
 Troškovi stanovanja u smislu ove Odluke odnose se na najamninu, komunalnu naknadu, 
naknadu za uređenje voda, naknadu za električnu energiju, odvoz smeća, ogrjev, vodu, odvodnju i 
druge troškove stanovanja u skladu s posebnim propisima.  
 

Članak 15. 
Pravo na pomoć za  podmirenje troškove stanovanja, u skladu s odredbama ove Odluke, može 

se ostvariti na način da korisnici zajamčene minimalne naknade Jedinstvenom upravnom odjelu 
podnesu zahtjev za ostvarenje tog prava odnosno po službenoj dužnosti. 

 
Članak 16. 

Zajamčena minimalna naknada je pravo na novčani iznos kojim se osigurava zadovoljavanje 
osnovnih životnih potreba samca ili kućanstva koji nemaju dovoljno sredstava za podmirenje osnovnih 
životnih potreba, a stječe se Rješenjem centra socijalne skrbi ili drugog za to ovlaštenog tijela. Sredstva 
za zajamčenu minimalnu naknadu osiguravaju se i isplaćuju iz proračuna Republike Hrvatske. 

 
 
 

Članak 17. 
Pravo na pomoć za podmirenje troškova stanovanja priznaje se najviše do polovice iznosa 

zajamčene minimalne naknade priznate samcu odnosno kućanstvu. 



                                                                                                                                         

5 

 

nac

rt5 
Naknada za troškove stanovanja može se odobriti na način da Grad  djelomično ili u cijelosti 

plati račun izravno ovlaštenoj pravnoj ili fizičkoj osobi koja je izvršila uslugu ili utvrđenu visinu najma 
uplati na račun najmodavca sukladno ugovoru o najmu. 

2. Naknada za troškove ogrjeva 
 
 

Članak 18. 
Samcu ili kućanstvu, korisniku zajamčene minimalne naknade koji se grije na drva, priznaje se 

pravo na troškove ogrjeva na način da mu se jednom godišnje osigura 3 m³ drva ili odobri novčani iznos 
za podmirenje tog troška u visini koju, najkasnije do 30. rujna za tekuću godinu, odlukom odredi 
Krapinsko-zagorska županija.  

Radi osiguranja sredstava za troškove ogrjeva iz stavka 1. ovoga članka, Grad  podnosi 
Krapinsko-zagorskoj županiji zahtjev s podacima o korisnicima zajamčene minimalne naknade koji se 
griju na drva najkasnije do rujna tekuće godine za sljedeću godinu. 

Sredstva za pokrivanje troškova ogrjeva osiguravaju se u proračunu Županije, a isplatu 
sredstva korisnicima provodi  Upravni odjel Grada. 

 
    3.Jednokratna novčana pomoć 

 
Članak 19. 

 Jednokratna naknada može se odobriti samcu ili kućanstvu koji nisu u mogućnosti u cijelosti ili 
djelomično podmiriti osnovne životne potrebe zbog jedne ili više situacija, a to pravo nisu ostvarili u 
posljednjih 12 mjeseci, i to za: 
 

- sanaciju stambenog prostora zbog elementarne nepogode ili drugih okolnosti koje mogu 
prouzrokovati ljudske žrtve ili teže materijalne štete, 

- podmirenje troškova liječenja u slučaju teških bolesti 
- podmirenje troškova života i poboljšanja stambenih uvjeta ako okolnosti u kojima podnositelj živi 

izravno ugrožavaju njegov život i zdravlje ili život i zdravlje članova njegove obitelji  
 

Članak 20. 
 Jednokratnu novčanu pomoć korisnik ostvaruje prvenstveno Rješenjem centra socijalne skrbi 

(jednokratna naknada), odnosno putem ministarstva nadležnog za pitanja sudonika Domovinskog rata, 
a ako tu pomoć ne dobije od tih tijela ili odobreni iznos od strane tih tijela nije dostatan za podmirenje 
potrebe, istu može ostvariti na teret Grada. 

Jednokratna novčana pomoć može se odobriti u novcu, u naravi ili na način da Grad  u cijelosti 
ili djelomično plati račun izravno ovlaštenoj fizičkoj ili pravnoj osobi pružatelju usluga. 

Centar socijalne skrbi i Grad  će najmanje jednom mjesečno razmijeniti podatke o odobrenim 
jednokratnim naknadama i pomoćima. 
 
 

Članak 21. 
 Istom korisniku odnosno kućanstvu jednokratna novčana pomoć odobrava se u pravilu jednom 
godišnje u iznosu do 1.000,00 kuna. 
 U osobito opravdanim slučajevima može se odobriti višekratna ili uvećana naknada. 
 Visina jednokratnih pomoći određivat će se sukladno raspoloživim sredstvima koja su osigurana 
u proračunu Grada  za tekuću proračunsku godinu. 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                         

6 

 

nac

rt6 
3. Pravo na potporu za novorođeno dijete 

 
Pravo na potporu za novorođeno dijete ostvaruje jedan od roditelja ili skrbnik svakog djeteta do 

navršene prve godine života djeteta, sukladno Pravilniku o ostvarivanju prava na novčanu pomoć za 
opremu novorođenog djeteta. 

4. Sufinanciranje prehrane učenika u osnovnim školama 
 

Članak 22. 
Pravo na troškove prehrane učenika u osnovnoj školi može ostvariti učenik: 

a) djeca nezaposlenih roditelja uz predočenje potvrde da su nezaposleni i prijavljeni Hrvatskom 
zavodu za zapošljavanje te  da nemaju prihod od poljoprivrede 

b) djeca samohranih roditelja čija primanja ne prelaze 1.100,00 kuna po članu domaćinstva 
c) učenik iz obitelji s troje i više djece polaznika osnovne škole 
d) djeca invalida domovinskog rata preko 60% invalidnosti čija primanja po članu obitelji ne 

prelaze 1.100,00 kuna mjesečno 
 
Uvjeti pod b, c i d, dokazuju se izjavom  o zajedničkom domaćinstvu, potvrdom o primanjima u 
protekla 3 mjeseca. 
Pomoć se ostvaruje na temelju odluke gradonačelnika, a temeljem zahtjeva osnovne škole. 
Sredstva se isplaćuju na žiro-račun škole temeljem ispostavljenog računa/zahtjeva. 

 

5. Podmirenje troškova pogreba 
 
 

Članak 23. 
 Grad će snositi troškove pogreba u visini troškova lijesa, i drugih troškova ukopa za osobe bez 
obitelji, odnosno rodbine, zakonskog ili ugovornog obveznika uzdržavanja temeljem sklopljenog ugovora 
o doživotnom ili dosmrtnom uzdržavanju, a koje su u trenutku smrti imale prebivalište na području grada 
Klanjca, ukoliko iste ne bude pokrio Centar za socijalnu skrb.  
  

Članak 24. 
 Ukoliko se naknadno utvrdi da je osoba, za koju su troškovi ukopa podmireni iz sredstava 
proračuna Grada, imala obitelj, rodbinu, zakonskog ili ugovornog obveznika uzdržavanja, ili imovinu 
značajnije vrijednosti, Grad  će od istih ili od nasljednika imovine pokojnika zatražiti povrat sredstava. 
 

VI. POSTUPAK ZA OSTVARIVANJE PRAVA  I NADZOR KORIŠTENJA PRAVA IZ OVE 
ODLUKE 

 
 

Članak 25. 
Postupak za ostvarivanje prava iz socijalnog programa Grada  pokreće se na zahtjev korisnika, 

supružnika ili partnera, punoljetnog djeteta, skrbnika, udomitelja, na prijedlog nadležnog centra socijalne 
skrbi ili po službenoj dužnosti, temeljem saznanja i činjenica koje  Upravni odjel prikupi obavljajući 
poslove iz svog djelokruga. 

Zahtjev za ostvarivanjem jednokratne pomoći i drugih oblika pomoći podnosi se gradonačelniku. 
Gradonačelnik o podnesenom zahtjevu odlučuje zaključkom. 

Zahtjev za ostvarivanjem pomoći za podmirenje troškova stanovanja prema odredbama ove 
Odluke podnosi se  Upravnom odjelu, koji utvrđuje uvjete za stjecanje prava i donosi rješenje. 



                                                                                                                                         

7 

 

nac

rt7 
 Uz zahtjev za pokretanje postupka za ostvarivanje pojedinih prava iz ove Odluke, kao i 

temeljem korištenja prava, podnositelj zahtjeva, odnosno korisnik, dužan je dostaviti odgovarajuću 
dokumentaciju odnosno dokaze potrebne za ostvarivanje prava. 

Prilikom predaje zahtjeva, podnositelj zahtjeva predaje i vlastoručno potpisanu izjavu da su 
podaci navedeni u zahtjevu i priloženoj dokumentaciji točni i potpuni te da daje privolu službenoj osobi 
da iste ima pravo provjeravati, obrađivati, čuvati i koristiti u skladu sa Zakonom o zaštiti osobnih 
podataka i drugim važećim propisima, a u svrhu obrade i odlučivanja po zahtjevu. 

 
 

Članak 26. 
Tijekom ostvarivanja pojedinog prava iz ove Odluke, Korisnik je dužan, u roku od 8 dana 

obavijestiti Grad  o svakoj promjeni, odnosno novonastaloj činjenici za koju sazna odnosno pretpostavi 
da može utjecati na ostvarivanje prava propisanih ovom Odlukom. 
 
 

Članak 27. 
Korisnik može istovremeno ostvarivati više pojedinačnih prava, odnosno oblika pomoći ako 

njihovo istodobno ostvarivanje ne proturječi ovoj Odluci i svrsi za koju je namijenjeno. 
Navedena prava korisnik može ostvarivati sve dok postoje uvjeti temeljem kojih se pravo 

priznaje.  
Osoba koja ostvaruje prava iz ove Odluke ne može korištenjem ovih prava postići bolji 

materijalni položaj od osobe koja sredstva za život stječe radom ili na temelju prava koja proizlaze iz 
rada. 
  Promjena prebivališta izvan Grada  ima za posljedicu gubitak prava definiranih ovom Odlukom i 
to od dana promjene prebivališta. 

 
 

Članak 28. 
Grad ima pravo nadzirati da li se sredstva odobrena za ostvarivanje prava sukladno odredbama 

ove Odluke koriste u svrhu za koju su namijenjena. 
 
 
 
 

Članak 29. 
Korisnik koji je ostvario neko pravo iz socijalne skrbi propisano ovom Odlukom, dužan je Gradu  

nadoknaditi  štetu, ako je: 

 na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje je on ili njegov skrbnik znao ili je morao 
znati da su neistiniti, odnosno netočni ili je na drugi protupravan način ostvario pravo koje 
mu ne pripada, 

 ostvario pravo zbog toga što on ili njegov skrbnik nije prijavio promjenu koja utječe na 
gubitak ili opseg prava za koju je on odnosno njegov skrbnik znao ili je morao znati 

 ako je za istu potporu ostvario financijsku korist ili dobit iz dva izvora, uz iznimku dobivanja 
financijske potpore za troškove liječenja ili troškove poboljšanja stambenih uvjeta. 

 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
 

Članak 30. 
Ukoliko zbog smanjenog ostvarivanja proračunskih prihoda nema dovoljno sredstava za isplatu 

pomoći i potpora utvrđenih ovom Odlukom, Gradonačelnik će na prijedlog pročelnika  Upravnog odjela, 



                                                                                                                                         

8 

 

nac

rt8 
privremeno obustaviti isplatu istih ili odobriti isplatu u umanjenom iznosu, razmjerno postotku 
ostvarivanja proračunskih prihoda, a ako prihodi budu trajno smanjeni predložit će Gradskom vijeću 
izmjene ove odluke, odnosno Programa raspodjele sredstava za potrebe socijalne skrbi. 
 
 

Članak 31. 
 

Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje, bez obzira jesu li korišteni u 
muškom ili ženskom rodu, odnose se na jednak način na muški i ženski rod. 

 
 

Članak 32. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku Krapinsko-

zagorske županije“.  
 

Članak 33. 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi na području Grada 

Klanjca ( „Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj:18/12). 
 
 
 
 
      Potpredsjednik Gradskog vijeća: 
 
      Mirko Lunko 

 
 
 
 

 


